Paralisação injustificada
da obra por período superior a 160 (cento e
sessenta) dias, ausência de resposta às
notificações administrativas, caracterizando
inexecução parcial do contrato e descumprimento
de cláusulas contratuais essenciais. VALOR
ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 1.840.178,70
(um milhão, oitocentos e quarenta mil, cento e
setenta e oito reais e setenta centavos). VALOR
PAGO ATÉ A RESCISÃO: R$ 720.089,88
(setecentos e vinte mil, oitenta e nove reais e
oitenta e oito centavos). DATA DA RESCISÃO:
02 de março de 2026. Santa Luzia/MA, 02 de
março de 2026. ASSINATURA: CLEUDIMAR
SOARES LOPES - Secretária Municipal de

Educação; Felipe Alves de Souza - Secretário
Municipal de Fazenda e Finanças.

[...]

Municipal de Saúde do Município de Santa Luzia
- MA. Processo Administrativo nº 072/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2025.
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde,
CNPJ nº 11.487.015/0001-42, CONTRATADO:
F DE SOUSA E CIA LTDA, CNPJ nº
23.107.024/0001-40. Valor Global: R$
133.666,00 (cento e trinta e três mil e seiscentos e
sessenta e seis reais). Dotação
Orçamentária: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO
Unidade: 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Dotação: 10.122.0043.2171. 0000 Natureza da
Despesa: 3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Órgão: 02
PODER EXECUTIVO Unidade: 16 FUNDO

[...]

Santa Luzia - MA. Processo Administrativo nº
072/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
021/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal
de Assistência Social, CNPJ nº
18.165.546/0001-68, CONTRATADO: F DE
SOUSA E CIA LTDA, CNPJ nº
23.107.024/0001-40. Valor Global: R$ 57.086,00
(cinquenta e sete mil e oitenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Órgão: 02 PODER
EXECUTIVO Unidade: 17 FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Dotação: 08.122.0003.2104.0000 Natureza da
Despesa: 3.3.90.39.00 OUTRO SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, Órgão: 02
PODER EXECUTIVO Unidade: